— 1 —

上海市住房城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2024〕439 号

上海市住房城乡建设管理委员会关于

开展 2024 年上海市建设系统

“质量月”活动的通知

各区建设行政管理部门、各特定地区管理委员会，各有关单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院和市委、市政府关于建设

质量强国、质量强市的重大决策部署，推进质量社会共治，大

力营造政府重视质量、企业追求质量、社会崇尚质量、人人关

心质量的良好氛围，推动本市建筑业高质量发展，提高建设工

程质量总体水平，决定于今年 9 月份开展上海市建设系统“质

量月”活动。现将有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，牢固树立质量

第一意识，全面落实党中央、国务院《质量强国建设纲要》和

— 2 —

市委、市政府《质量强国建设纲要上海实施方案》的决策部署，

贯彻落实住建部建设“好房子”的部署要求，践行人民城市理

念，坚持高质量发展，推进上海市建设工程质量治理体系和治

理能力现代化，为加快建设具有世界影响力的社会主义现代化

国际大都市和迈向全球卓越城市作出积极贡献。

二、活动主题

推动建筑品质提升，建设人民满意的好房子

三、重点活动内容

（一）压实企业质量主体责任，落实工程质量管理制度。

一是全面落实建设单位工程质量首要责任。建设单位应严格执

行法定建设程序，严格落实项目法人责任制，建立健全质量管

理体系，配备质量总监（首席质量官）、勘察设计质量主管、

施工质量主管等专职人员，科学确定工程质量目标和要求，科

学确定项目建设工期和造价，对工程各阶段实施协调管理和质

量管理，督促工程参建单位和人员落实质量责任，确保工程质

量符合法律法规、工程建设强制性标准和合同约定，工程质量

持续提高。二是全面落实工程参建各方主体质量责任，落实建

设、勘察、设计、施工、监理等单位在质量责任、质量诚信、

质量安全、质量水平、质量发展、质量创新等方面的义务。三

是深化落实“业主房屋质量预看房”制度。贯彻落实《上海市

住宅工程业主质量预看房管理办法》《上海市住宅工程质量分

户验收管理办法》等文件要求，建立健全住宅工程质量分户验

— 3 —

收和业主质量预看房工作机制。建设单位应按规定程序和要求

分别制定工作方案，精心组织质量分户验收和质量预看房活动，

并及时做好房屋质量问题整改闭合。四是聚焦多发质量问题，

优化新建住宅工程关键节点设计管控。贯彻落实《上海市住房

城乡建设管理委员会关于进一步加强上海市新建住宅工程设计

质量管控的通知》要求，针对结构安全、重要使用功能和安全

使用性能，完善对新建住宅工程关键节点设计的优化管控。结

合本市工程建设实际情况，重点优化防渗漏、装饰装修、建筑

墙体节能、外墙装饰构造、设施设备预留、隔声降噪设计等关

键质量节点设计。

（二）开展建设工程质量专项治理行动，强化工程质量监

管。一是进一步健全工程质量监督管理机制，开展建设工程质

量专项监督执法检查，加强工程施工过程质量监督管理，严格

查处各类工程质量领域的违法违规行为，加大处理处罚力度。

二是强化勘察设计质量监督。开展“多图联审”设计质量联合

检查，强化消防安全设计质量源头把控，落实新建住宅工程“关

键节点设计专篇”专项审图，持续加强施工图审查机构审图质

量监管，进一步提升建设工程勘察设计、审图质量总体水平。

三是强化住宅工程质量分户验收和质量预看房活动监督管理。

加强对质量分户验收及质量预看房活动的监督抽查，重点检查

分户验收程序合规性、工程实体与分户验收记录是否存在异常

情况、质量预看房工作方案落实、质量问题整改落实等问题。

— 4 —

四是完善检测事中事后监管。强化对检测机构能力评估的事中

事后监管，加大违法违规行为的查处力度，规范监督检测机构

和抽检程序的管理，充分发挥检测对工程质量的保障作用。五

是提升基坑工程风险防范水平。持续强化基坑工程监督管理，

突出对特殊工艺和非传统围护结构形式质量风险的防范，完善

基坑降水管理，提高基坑监测数字化水平，督促参建单位履行

基坑工程风险预控和处置责任。六是提升工程质量市场化管理

水平。落实住宅工程质量潜在缺陷保险制度，充分发挥保险公

司和风险管理机构作用，推进风险管理机构在新建住宅工程方

案设计阶段参与工程设计质量管理，强化全过程质量风险管理

和风险源头防控。

（三）开展质量创优观摩交流活动，提高行业质量管理水

平。一是开展质量创优观摩活动。每个区、特定地区管委会组

织观摩目标计划项目不少于 2 个，设有分站分所的监督机构，

各分站分所不少于 1 个；各特级、一级施工企业观摩项目不少

于 1 个，充分发挥优质样板工程的示范引领作用。二是广泛开

展质量创优和培训活动。举办质量技能比武、质量标杆评选等

争先创优活动，开展质量调查、质量问诊、质量攻关、质量改

进、质量管理小组、质量技能培训等多种形式的活动。组织开

展先进质量管理方法培训、质量管理体系升级等企业质量提升

活动。加强先进质量管理模式和方法高水平应用，推广先进建

造设备和智能建造方式。三是开展提升工程质量管理经验交流

— 5 —

活动，通过各类现场会、报告会、培训会、座谈会等形式，全

面提高项目质量管理水平，提升技术创新能力。四是大力表彰

质量工作先进单位和个人，弘扬企业家精神和工匠精神，提高

全员、全过程、全方位质量控制水平，推动企业质量管理水平

持续提高。

四、活动要求

（一）高度重视，精心组织。各有关单位要高度重视，牢

固树立质量责任意识、突出质量问题导向，围绕活动主题全方

位、多角度地开展“质量月”活动。要结合本单位实际，精心

策划，明确活动目标和时间节点、制定工作方案、细化责任分

工。要充分发挥企业作为“质量月”活动主力军的作用，尤其

是发挥好大中型企业示范引领作用；充分调动基层员工参与质

量工作的积极性，激发质量创新热情。要做好活动准备工作、

制定应急预案，确保各项活动有序开展。

（二）广泛宣传，营造氛围。各有关单位要深入宣传党中

央、国务院《质量强国建设纲要》和市委、市政府《质量强国

建设纲要上海实施方案》，融合传统媒体与新媒体优势，通过

报刊、展板、宣传片、公众号、微视频、视频直播等形式，结

合本单位具体活动开展，宣传“质量月”活动动态、经验做法、

取得的成效。各有关单位应组织开展各类主题活动和多层次的

工程质量教育活动。各单位应根据实际，在醒目位置悬挂本年

度质量月活动主题等标语，烘托质量月氛围，牢固树立“质量

— 6 —

第一”理念。

（三）认真总结，及时报送。各有关单位应对活动开展情

况、好的经验做法、取得的成效进行认真梳理，对发现的问题、

原因及时总结分析，研究解决办法和对策。请各区建设行政管

理部门、各特定地区管委会，华东建筑集团股份有限公司、上

海市建筑科学研究院有限公司、上海建工集团股份有限公司、

上海隧道工程股份有限公司、中国建筑第八工程局有限公司等

标杆企业，各有关行业协会等单位于 10 月 10 日前将“质量月”

活动书面总结和活动情况统计结果（详见附件）寄送或传真至

大沽路 100 号市住房城乡建设管理委质量安全监管处，联系人：

林成乾，传真： 23116477 ；同时请将电子版发送至：

shszjwzac2024@163.com。

附件：2024 年建设工程“质量月”活动统计表

2024 年 8 月 23 日

（此件主动公开）

— 7 —

抄送：上海市建设工程安全质量监督总站、上海市建设工程

勘察设计管理事务中心。

上海市住房城乡建设管理委员会办公室 2024年8月27日印发

	OLE_LINK6
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11
	OLE_LINK13
	上海市住房城乡建设管理委员会文件
	沪建质安〔2024〕439号
	上海市住房城乡建设管理委员会关于
	开展2024年上海市建设系统
	“质量月”活动的通知
	附件：2024年建设工程“质量月”活动统计表

		2024-08-27T14:33:03+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。